Sed tamen cum ad Cæliū mittebat, vtrū causam illam  
victam esse nesciebat: an Cæliū istum magnū hominem  
putabat, quē profecto is, qui optime nostros homines no-  
uit, vel quia non nosset, vel si nosset, contemneret. Addidit  
etiam illud, Equites non optimos misisse tibi, veteres credo

Specula.

F. SYLVIVS IN ORAT. CIC.

Cæsar: nihil ad tuum equitatum, sed misit ex iis, quos habuit, electos. At nescio quem ex eo numero seruum iudicatum. non arbitror, non audiui. sed in eo, etiam si accidisset, culpa Regis nullam fuisse arbitrarer. Alieno autem a te animo fuit. quomodo sperauit credo difficiles tibi Alexandriae fore exitus propter regionis naturam, & fluminis. At eo ipso tempore pecuniam dedit, exercitum aluit quem Asiaz præfeceras, ei nulla in re defuit, tibi victori non solum ad hospitium, sed ad periculum etiam atque ad aciem presto fuit. Secutum est bellum Africanum. graues de terumores sparsi, qui etiam furiosum illum Cœlium excitaerunt. quo tum erga te Rex animo fuit? qui auctionatus sit, se seq; expoliare maluerit, quod tibi pecuniā non subministrare. At eo (inquit) tempore ipso Niceam Ephesumque mittebat, qui rumores Africanos exciperent, & celeriter ad se referrent. itaque cum esset ei nunciatum, Domitium naufragio perisse, te in castello circuſideri, de Domitio dixit versum Græcum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum, Pereant amici, dum vna inimici intercidat. quod ille, si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset. ipse enim mansuetus, versus immanis. qui autem Domitio poterat esse amicus, qui tibi esset inimicus? tibi porro inimicus cur esset? a quo cum vel interfici belli lege potuisset, Regem & se, & filium suū constitutos esse meminisset? Quid deinde furcifer? quo progreditur? ait hac letitia Deiotarū elatum, vino se obruisse, in conuiuioque nudum saltauisse.

Causam illam) id est exercitum Cœli, ut libro Epistolarum. 6. ad Q. Ligarium Africane cause iratior, id est iis qui contra se in Africa cum Varo Scipione & Iuba fuerunt. Quia non nosset quod ignobilis esset. Vel si nosset) quia turpis & flagitosus esset contemneret. Veteres equites) disciplina & armatura Romana sapienter institutos, Nihil ad tuum equitatum) id est

ad comparationem tui equitatus. Ita enim Valla libro tertio hunc locum exponit, ut in libro de Oratore secundo, Quem cognouimus virum bonum & non illiteratum, sed nihil ad Persium, id est ad Persii comparationem.

At nescio quem addidit, scilicet. Non audiui. Fictum crimen significat. Alieno autem a te animo fuit) Hoc ab aduersario dictum est. Alexandriae id est bellum Alexandrini, de quo, & Cæsaris periculo est in libro Commentariorum Cæsaris de bello ciuili tertio, & in libro A. Hirci quarto. Fluminis Nili. Pecuniam dedit &c.) id est quod ante dixit Cicero, Te, inquit, Alexandrinum bellum gerente utilitatibus tuis paruit. Ille exercitus Cn. Domitii amplissimi viri suis tectis & copiis sustenauit: & reliqua. Ex exercitu Cnei Domitii. Victorii) in acie Pharsalica & in bello Alexandrino.

Ad hospitium) quum te hospitio accepit. Deiotarus enim Cæsar's hostes erat. Ad periculum) in bello Pontico, quod cum Pharnace gestum est. Bellum Africanum) quod cum Varo, Iuba, & reliquis Pompeiani exercitus C. Cæsar in Africa gessit. Graues rumores) id est magni, firmi, constantes, quibus etiam viri grates authoritatem dabant. Auctionatus sit) id est res suas viderit, ut pecuniam tibi conficeret. Si alieno a Cæsare Deiotarus animo fuisset, quum graues illi de Cæsare rumores sparsi essent, tum pecuniam non consecisset, sed potius rumorum exitum expectasset.

Expoliare) facta rerum suarum auctione. At eo, inquit, tempore) id est quod ante dixit Regem in speculis semper fuisse. Nicam Ephesumque que urbes in Asia celeberrimæ sunt. Exciperent rumores) id est obseruantur, si qui rumores afferrentur ex bello Africano & ex C. Cæsare. Circus Inter vim habet com plendi.

deri) id est observi. Intercandant) id est pereant. Particula inter vim habet cōplendū. Donatus exponēs illum versum Terētii ex Eunucho, Quod nos capere oportet, hæc intercipit. Intercipit proprie, inquit, quasi totum caput. Plautus in Aulul. Quæ sola interbibere Corinthiensem fontem & Pyreneum potest. Ex hoc genere sunt interficere, intermori, interire, interminari, aliaq; eiusdem generis plurima. Ipse enim mansuetus) Ab animi natura arguit. Id enim fidem detrahit, ab homine mansueto immanem versus fuisse pronunciatum. Qui tibi esse inimicus) Cui Domitius erat amicus. Belli lege) qua licet victoribus victos interficere.

Quæ crux huic fugitiuo potest satis supplicii afferre? Deiotarum saltantem quisquam aut ebrium vidit unquam? omnes sunt illo in Rege virtutes, quod te Cæsar ignorare non arbitrор: sed præcipue singularis & admiranda frugilitas. et si hoc verbo scio laudari Reges non solere: frugi hominem dici, non multum laudis habet in Rege: fortem, iustum, seuerum, grauem magnanimum, largum, benefi-

F. SYLVIUS IN ORAT.CIC.

cum, liberaliem: hæ sunt regiæ laudes , illa priuata est, vt  
volet quisq; accipiat, ego tamen frugalitatem, id est mode-  
stiam & temperantiam virtutem esse maximā iudico. hæc  
in illo est ab ineunte ætate,tum a cuncta Asia,tum a magi-  
stratibus Legatisq; nostris, tum ab equitibus Romanis,  
qui in Asia negotiati sunt, perspecta & cognita. Multis illé  
quidem gradibus officiorum erga Rempublicā nostram  
ad hoc regium nomen ascendit, sed tamen quicquid a bel-  
lis populi Romani vacabat, cum hominibus nostris con-  
fuetudines, amicitias, res, rationesq; iungebat. vt non solū  
Tetrarcha nobilis, sed optimus paterfamilias, & diligen-  
tissimus agricola, & pecuarius haberetur. qui igitur ado-  
lescens nondum tanta gloria præditus, nihil vñq; nisi seu-  
rissime & grauissime fecerit, is ea existimatione eaq; ætate  
saltauit. Imitari potius Castor autem mores disciplinamq; de-  
bebas, q; optimo & clarissimo viro fugitiui ore maledice-  
re. Qz si saltatorem auum habuisses, neq; eum virum, vñ-  
de pudoris pudicitiaq; exempla peterentur: tamē hoc ma-  
ledictum minime in illam ætatem conueniret. quibus ille  
studiiis ab ineunte ætate se imbuerat, non saltandi, sed be-  
ne vt armis, optime vt equis vteretur: ea tamen illum cun-  
cta iam ætate exacta defecerant. Itaq; Deiotarum cum plu-  
res in equum sustulissent, q; hærere in eo senex posset, ad-  
mirari solebamus. hic vero adolescens, qui meus in Cilicia  
miles, in Græcia commilito fuit, cum in illō nostro exerci-  
tu equitaret cum suis delectis equitibus, quos vna cum eo  
ad Pompeium pater miserat, quos concursus facere sole-  
bat: q; se iactare: q; se ostentare: q; nemini in illa causa stu-  
dio & cupiditate concedere!

Quæ crux) Seruorum non ciuitum crucis erat supplicium. Vnde servi su-

git; ut quia crucem meruerunt, cruciferi dicti sunt: & in signum ignominie,  
crucis signum in veste ferebant. Iuxta quod scriptum est, Morte turpissima  
condemnemus eum. Deiotarum saltantem) De saltatione, q̄ in honesta  
fuerit apud veteres, scribitus in Inuestigatio Ciceronis in Catilinam. Fru-  
galitas prudentiam, iustitiam, fortitudinem, sed praeципue temperantiam  
continet, vt est in libro Tusculanarum questionum tertio. A cuncta Asia)  
id est ab omnibus Asiaticis. A magistratibus legatisq; nostris) q; in Asia  
bella gesserunt, quorum in castris Deiotarus versatus est, quum per etatem  
licuit. Officiorum) id est beneficiorum. Pecuarius a pecore vel a pecu-  
dibus dictus is est, qui utilitatis gratia pecudes alit. Quia in significatione  
hic dicitur, Rei familiari expedire maxime non solum bene arare, sed etiam  
bene pascere, M. Cato dixit, vt est apud Ciceronem libro de officiis secundo.  
Pecuariae dicuntur prata ea quae pascendis pecudibus relicta sunt. M. Varo  
libro rerum Rusticarum secundo, ipse pecuarias habui grandes in Apulia  
ouierias, in Reatino equarias. Itemq; Qui pecuarias habuerunt in Epiro  
magnas. Dicuntur item pecuarii, qui pecoris pascendi causa publica prata  
ex populo Romano conducunt. Cicero Actione in Verrem quarta, Postulo  
mihi respondeat, qui sit iste Verrutius mercator an arator an pecuarius? Idē  
pro M. Fonteio, Vnum ex toto negotiatorum, colonorum, publicanorum,  
aratorum, pecuariorum numero testem producant. Pecuarius canis a Colu-  
mella libro octavo, dicitur is qui pecoris custos est. Pecuarius canis, inquit,  
neq; tam strigosus aut pernix debet esse, q; qui darmas certuosq; & velocissi-  
ma sectatur animalia: nec tam obesus aut grauis, q; ville horreiq; custos. Eu-  
dem canem idem appellat pastoralem. Qui igitur adolescens) A vita an-  
teacta ostendit credibile non esse Deiotarum ebrium factum saltasse. Ex  
præteritis enim (vt ait Quintilianus libro quinto) æstimari solent præsen-  
tia. Si igitur adolescens Deiotarus, si nondum tanta gloria prædictus nihil  
egit nisi seuerissime & grauissime, an credibile est eum in extrema senes-  
tute in eaq; existimatione saltasse? Eaq; ætate) Deiotarum ext. ema se  
nectute tum fuisse quum Crassus in Parthos exercitum duxit ante scriptis.  
mus. Id autem paulo ante bellum ciuile fuit. Clarissimo viro maledicere  
ret) id est in Deiotarum maledicta coniiceret. Id autem maledictum, quod  
ultra crimen, quod cause proprium est, reo obiicitur, quo id crimen fiat ma-  
gis probabile. Quid maledicere & accusare differant, est in oratione Cicero-  
nis pro M. Cælio. Exacta) id est extrema senectute. Ut in primo Aenei-  
dos Virg. Omne, vt tecum meritis pro talibus annos exigat. Defecerat)  
id est destituerant. Hic vero adolescens) Castor scilicet. Meus miles) id  
est sub me Proconsule Ciliciam obtinente militans. In Graecia in bello  
ciuili & pugna Pharsalica. Commilito) id est militans mecum sub eo-  
dem Imperatore Pompeio. Ostendit autem Cicero in Pompeii exercitu  
contra Cæsarem fuisse Castorem multo inimicio animo atq; ferociore,  
quam fuit Deiotarus. Pater) qui erat Deiotari gener. In illa causa) id  
est in exercitu Pompeii.

Pecuarius

Pecuariae

Pastoralis  
canis.

Maledictum

Meus miles.

Quum vero exercitu amissso, ego qui pacis semper author fui, post Pharsalicum autem preliū suasor fuisse armorū non deponendorum, sed abiiciendorum, hūc ad meā au thoritatē non potui reuocare, quod & ipse ardebat studio ipsius belli, & patri satissaciendū esse arbitrabatur. Fœlīx ista domus, quæ non impunitatē solum adepta sit, sed accusandi etiam licetiam. Calamitosus Deiotarus, qui ab eo quī in iisdem castris fuerit, non modo ab alienis apud te, sed etiā a suis accusetur. vos vestra secunda fortuna Castor non potestis sine propinquorum calamitate esse contenti. Sint sane inimicitie, quæ esse nō debebat: Rex enim Deiotarus vestram familiām abiectam & obscuram e tenebris in lucem vocauit. Quis tuum patrem antea qui esset, q̄ cuius gener esset, audiuit? sed quis ingrate & impie necessitudinis nomen repudiaueritis, tamen inimicitias hominū more gerere poteratis, non factio criminē infectari, non expetere vitam, non capitīs arcessere. Esto concedatur hæc quoq; acerbitatē, & odiū magnitudo. adeo ne vt etiam omnia vītæ, salutisque communis, atque etiā humanitatis iura violentur, seruū sollicitare verbis, spe, præmiisq; corrumpere, abducere domo, contra dominū armare: hoc est non vni propinquio, sed omnibus familiis bellum nefarium inducere. nam ista corruptela serui, si non modo impunita fuerit, sed etiam tanta authoritate approbata, nulli parietes nostram salutem, nullæ leges, nulla iura custodient. vbi enim id quod intus est, atq; nostrum, impune euolare potest, contraq; nos pugnare, sit in dominatu seruitus, in seruitute dominatus. O tempora. O mores. Cn. Domitius ille, quem nos pueri Consulem, Censorem, Pontificem Maximum vidimus, cum Tribunus plebis M. Scaurum principem ciuitatis in iudicium populi vocauisset,

Scauricq; seruus ad eum clam domum venisset, & criminā  
in dominum delaturum se esse dixisset, comprehendī homi  
nem iussit, ad Scaurumq; deduci.

Exercitu amissō id est victo Pompeio. Sed abiendiōrum) vt celeris  
tatem significet hoc dicit. Felix ista domus) Ex dissimilitudine querit De  
iotaro misericordiam. In iisdem castris contra Cæfarem Castor & Deiota-  
rus fuerunt. Castor felix est, Deiotarus calamitosus, quæ calamitas ab eo  
proficiſcitur, qui ipſe felicitatis author esse deberet. Non modo apud te)  
Locus hic emendate non legitur. Ita autem legendū, non modo ab alie-  
nis apud te. Alienos enim appellamus, qui amici aut affines, aut propinquū  
non sunt. Extraneos vulgo appellant. Vitę salutisq; Illud persæpe Cicero  
facit, vt ostendat causam eam quæ agatur, trahi in exēplum. Ideoq; eius iu-  
diciū in vtramvis partem sic pertinere vel ad iudices, vel ad ciues omnes,  
vel ad Rempulicam, vt si damnetur Deiotarus a corrupto seruo accusatus,  
liceat cuius inimici seruum ad domini accusationem solicitare & corrumpe-  
re. Qua ratione a seruis nullus erit tutus. Adducere domum) Legēdum  
esse arbitor, abducere domo. Ita magis cohæret sententia & paulo post Ca-  
ſtori Cicero de hoc seruo dicit, Tu ab auo abduxisti. Corruptela potius q; cor-  
ruptio in hac re dicitur. A tanta authoritate) id est a Cælare victore. Ap-  
probata) Nam si damnetur a Cæſare Deiotarus, hæc serui corruptela a Cæ-  
ſare approbata fuerit. Quod intus est atq; nostrum) id est quod domi feci-  
mus aut diximus, nullis preter seruos consciis. Fit in dominatu seruitus) id est  
dominis serui consciū dominātur, & seruis dominis seruitunt. Autho-  
re Iuuenale Satyra tertia, Quis nunc diligitur nisi conscientius? & cui feruens  
Aestuat occultis animus, semperq; tacendis? Nil tibi se debere putat, nil co-  
feret vniq;. Participem qui te secreti fecit honesti. Charus erit Verri, qui Ver-  
rem tempore quo vult Accusare potest. O tempora, o mores) de hac ex-  
clamatione, quæ fit ad augendam rei indignitatē scribimus in commen-  
taris in primam Ciceronis inuectiuam in Catilinam. Quem nos pueri  
Consul) P̄ populus Romanus Cn. Domitium, quum propter alias virtutes,  
tum ob singularem fustitiam, qua comprehensum seruum Tribunus ple-  
bis ad dominum Scaurum remisit, fecit Cunſulem, Cenſorem, & Pontificē  
Maximū, vta it Valerius libro sexto vbi rem paulo amplius scribit. Cum  
Tribunum plebis) cum Tribunus plebis legendū elle ex Valerio facile in-  
telligas. Clām id est noctu.